
ZAKLÁDÁNÍ STAVEB, a. s.
K jezu 1, P. S. 21
143 01  Praha 4
tel.: 244 004 111
fax: 241 773 713
e-mail:  info@zakladani.cz
www.zakladani.cz
www.zakladani.com

www.zakladani.cz
www.zakladani.com

3/2016 Ročník XXVIIIČasopis ZAKLÁDÁNÍ STAVEB, a. s.

 z Celková přestavba a rozšíření 
Ústřední čistírny odpadníCh vod 
praha na Císařském ostrově 
v praze

 z projekt a realizaCe pažení 
stavební jámy pro novou vodní 
linku a hlavní čerpaCí staniCi 
Účov

 z tunel žilina – ražba tunelu 
v náročnýCh geologiCkýCh 
podmínkáCh za podpory 
teChnologií speCiálního zakládání



č a s o p i s  Z a k l á d á n í

Obsah

Seriál
Historie speciálního zakládání staveb – 13. část	 2
Ing. Jindřich Řičica, ADSZS

Teorie a praxe
[...]
zlepšení funkčnosti celého areálu a tím sníže-
ní negativních vlivů na okolí (na to je kladen 
velký důraz) až po naplnění urbanistických 
a architektonických nároků na celé území 
s cílem jeho maximálního možného 

zpřístupnění veřejnosti. Přes opticky vypada-
jící vysoké investiční odhady se však přesto 
jedná vzhledem k dostupným reálným porov-
návaným variantám o řešení pro zadané pod-
mínky nejlevnější.

Etapizace celého záměru
Takto rozsáhlý a technický záměr, navíc 
na existujícím systému a při podmínkách 
jeho udržení v odpovídajícím kontinuálním 
provozu, vede logicky k členění na dílčí celky 
– etapy. A vzhledem k dlouhodobosti záměru 
dochází i k dílčímu upřesňování rozsahu 
a počtu etap. V současné době je definováno 
celkem osm etap:
Etapa 0001 – Nová vodní linka,
Etapa 0002 – Přestavba stávající ÚČOV,
(Etapa 0003 – Kalové hospodářství Drasty),
Etapa 0004 – Nátokový labyrint – levý břeh,
Etapa 0005 – Nátokový labyrint – pravý 
břeh,
(Etapa 0006 – Štola Drasty),
Etapa 0007 – Vybrané objekty/Nátoky na 
ÚČOV,
Etapa 0008 – Kompenzační opatření.

Etapa 0001 – Nová vodní linka. Představuje 
doplňkovou kapacitu vodní linky k existující 
ÚČOV a je hlavním předmětem tohoto článku 
dále.
Etapa 0002 – Přestavba stávající ÚČOV. 
Jedná se o rekonstrukci a intenzifikaci stáva-
jící vodní linky, a to jak vzhledem k potřebné-
mu efektu čištění, tak k obnově a udržení 
stárnoucího funkčního systému, zajištění cel-
kového urbanistického a architektonického 
pojetí celého Císařského ostrova a Trojské 
kotliny.
Etapa 0003 – Kalové hospodářství Drasty 
a Etapa 0006 – Štola. Etapy zahrnují výstav-
bu vedoucí k nastavené koncepci vymístění 
kalového hospodářství mimo Císařský ostrov 
do lokality Drasty v určitém období. Tato 
koncepce se však jeví v posledních letech 
jako překonaná, a jak vlastní kalové hospo-
dářství, tak konečnou likvidaci kalů vzhledem 
k současným technologickým trendům, mož-
nostem i vývoji legislativy oboru čeká rozhod-
nutí „co s ním“ v budoucnu a tím i upřesnění 
náplně etap týkajících se kalů.
Etapa 0004 – Nátokový labyrint – levý břeh 
a Etapa 0005 – Nátokový labyrint – pravý 
břeh. Tyto etapy představují úpravy přítoku 
odpadních vod kmenovými sběrači stokové 
sítě do prostoru Císařského ostrova a jejich 
technické přeřešení vzhledem k vybudování 
nové centrální čerpací stanice odpadních vod 
(jež je zahrnuta do etapy 0007), rozdělující 
a přivádějící přitékající odpadní vody na obě 
vodní linky.
Etapa 0007 – Vybrané objekty/Nátoky na 
ÚČOV. Jedná se o několik objektů z celé kon-
cepce, jež bylo nezbytné v průběhu přípravy 

19

O b č a n s k é  s t a v b y



vzhledem k optimalizaci celého harmonogra-
mu vyčlenit a řešit samostatně. Dominantními 
jsou vybudování přístaviště na straně plaveb-
ního kanálu pro transport stavebního materiá-
lu a těžené zeminy z Císařského ostrova 
(vzhledem k podmínkám posouzení EIA) a vy-
budování nové čerpací stanice pro obě vodní 
linky (v jedné stavební jámě), jež bude v bu-
doucnu „řídicím srdcem“ rozdělování a dopra-
vy odpadních vod přivedených z města na sta-
rou i novou vodní linku k vlastnímu čištění.
Konečně Etapa 0008 – Kompenzační opat-
ření. Tato etapa vznikla de facto jako pod-
mínka územního řízení pro etapu 0001. Jed-
ná se o opatření v prostoru okolí Císařského 
ostrova, jež minimalizují negativní účinky rea-
lizace etapy 0001 v případě příchodu 

velkých vod na okolí. 
Tato opatření jsou 
realizována souběžně 
s NVL, jsou to přede-
vším „Rekultivace 
v prostoru Císařské-
ho ostrova nad stave-
ništěm NVL“ 
a „Úpravy a změna 
manipulačního a pro-
vozního řádu na pla-
vební komoře Podba-
ba a vybudování 
uzávěru plavebního 
kanálu“.

Základní bylo rozhodnutí realizovat nejdříve 
Novou vodní linku – NVL, tedy etapu 0001. 
K němu v zásadní míře přispěly požadované 
podmínky pro realizaci, jako je např. udržení 
plného provozu čištění odpadních vod na stá-
vající lince kontinuálně během stavby jednot-
livých etap a také např. v té době potenciální 
dostupnosti dotačního titulu pro novou 
stavbu.
Teprve po dokončení NVL bude pak stávající 
linka zcela odpojena a za přechodných povo-
lených podmínek dočasného vypouštění 
všech vyčištěných vod z NVL rekonstruována 
– tedy realizována etapa 0002 s cílem vytvo-
řit dvě linky vzájemně se doplňující a jako 
celek později plnící požadované podmínky 
pro HMP a její odpadní vody.

Složitost celého harmonogramu realizace díla 
samozřejmě ovlivňuje podmíněnost dokonče-
ní některých etap v potřebný čas. Například 
včasná realizace a uvedení do provozu etapy 
0001 jsou podmíněny především včasným 
dokončením etapy 0007 a jejích dílčích čás-
tí, což jsou přístaviště a čerpací stanice, 
a dále etapy 0008, což jsou kompenzační 
opatření pro minimalizaci negativních důsled-
ků případných velkých vod při povodňových 
stavech.
Dalšími stavbami, podmiňujícími plynulost 
harmonogramu výstavby, jsou pak např. posí-
lení přípojky pitné vody na Císařský ostrov, 
realizace přípojky elektrické energie 22 kV, 
propojení kalových potrubí a fugátu mezi 
NVL a stávajícím kalovým hospodářstvím aj.
Složitost organizace výstavby je kompliková-
na rozdílností investorů pro jednotlivé etapy 
(Odbor městského investora a Pražská vodo-
hospodářská společnost) a také velkou kon-
centrací různých realizačních subjektů na vy-
mezeném prostoru.

Etapa 0001 – Nová vodní linka

Technologická koncepce
Splaškové odpadní vody přiváděné stokovou 
sítí budou rozděleny mezi novou vodní linku 
a stávající ÚČOV. Nová vodní linka je konci-
pována jako moderní mechanicko-biologická 
čistírna odpadních vod, složená 

Schéma lokalizace nátokových labyrintů na levém a pravém břehu

Celková přestavba ÚČOV se zachycením jednotlivých etap

ZAKLÁDÁNÍ  3 / 201620

O b č a n s k é  s t a v b y



č a s o p i s  Z a k l á d á n í

z mechanického předčištění, biologického 
stupně a třetího stupně čištění. Nová vodní 
linka je navržena jako kaskádová aktivace 
s regenerační nádrží vratného kalu. Mecha-
nické předčištění odpadní vody probíhá na la-
melových usazovacích nádržích, kde se čistí 
i část průtoku srážkových vod. Mechanické 
předčištění je dimenzováno na 7,1 m³/s (tedy 
Qdešť = 4,1 + srážkové vody 3,0 m

³/s). 
Po tomto čištění dochází k oddělení 3,0 m³/s 
do vodoteče, dále je biologicky čištěno 
4,1 m³/s (na paramtery určené legislativou 
při souběhu staré a nové vodní linky).
Kaskádová aktivace je rozdělena do čtyř sa-
mostatných linek s podélnými dosazovacími 
nádržemi. Odtok z dosazovacích nádrží je 

zaveden na třetí stupeň čištění, kde v lamelo-
vých usazovacích nádržích probíhá chemické 
odstraňování fosforu. Produkovaný primární, 
přebytečný aktivovaný kal a kal ze třetího 
stupně čištění jsou čerpány do stávajícího 
kalového hospodářství na ÚČOV, které je 
společné pro obě linky.
Množství odpadní vody přitékající na novou 
vodní linku a ÚČOV bude řiditelné. Základní 
rozdělení průtoků je sice 50 : 50, ale praktic-
ky bude možné měnit rozdělení až do vyčer-
pání látkové či hydraulické kapacity více zatí-
žené linky. Určitý minimální průtok odpadní 
vody NVL i ÚČOV však musí být zachován.
Hydraulické dimenzování NVL je přizpůsobeno 
i budoucímu stavu, kdy v době kompletního 

odpojení a rekostrukce ÚČOV budou všechny 
odpadní vody čištěny dočasně na NVL. Maxi-
mální hydraulická kapacita biologického stup-
ně NVL je 6 m³/s po dobu maximálně jedné 
hodiny v průběhu dne. Tato hydraulická kapa-
cita je vyšší než výše uvedená potřebná kapa-
cita finálního stavu NVL po realizaci kompletní 
celkové přestavby, tedy Qdešť = 4,1 m

³/s. Prů-
tok 6 m³/s novou linkou zajistí biologické čiště-
ní veškerého průtoku splaškových vod neovliv-
něných srážkovými vodami, ovšem 
na dočasně povolené zhoršené parametry kva-
lity vyčištěných vod (což bude povoleno samo-
staným jiným povolením k nakládání s voda-
mi). Maximální hydraulická kapacita třetího 
stupně čištění je pouze 4,1 m³/s.

Zastavovací situace NVL, Hlavní čerpací stanice a další objekty, (doplněny jsou též názvy stavebních objektů zmíněných v dalších textech)

Císařský ostrov během výstavby Nové vodní linky, v popředí stávající ÚČOV

21



Pro biologické čištění odpadních vod je navr-
žena nízko zatěžovaná aktivace s odstraňová-
ním nutrientů doplněná o terciární stupeň 
čištění včetně srážení fosforu a dávkování 
externího substrátu. Primární sedimentace 
s lamelovou vestavbou (Densadeg 4D) pracu-
je s vysokou účinností s možností dávkování 
organického polymerního flokulantu a anorga-
nického koagulantu na bázi železa. Vyšší 
míra zastoupení nitrifikačních bakterií se za-
jišťuje pomocí bioaugmentace nitrifikačních 
bakterií, tj. zavedením fugátu z odvodňování 
kalů do regenerační nádrže. Tím se výrazně 
zvyšuje stabilita procesu nitrifikace. Dosažení 
požadované koncentrace fosforu na odtoku 
se zajistí následným chemickým srážením 
fosforečnanů a separací vzniklého kalu v la-
melových sedimentačních nádržích 
(Densadeg 2D).

Návrh technologie čištění je v souladu se zá-
konem VaK č. 274/2001 Sb. a v souladu 
s normou ČSN 756401, jedná se o technolo-
gicky ověřenou koncepci mechanicko-biolo-
gického čištění odpadních vod, v praxi apliko-
vanou například pro město Brusel.
Výškově je celý komplex umístěn tak, aby 
byly optimalizovány a dodrženy požadavky 
na gravitační průtok odpadní vody, na rozsah 
čerpání odpadních vod, na protipovodňovou 
ochranu a výsledky modelových výpočtů, 
na vliv na životní prostředí a krajinný ráz. 
Nová linka zaujímá plochu cca 10,2 ha a je 
celá logicky rozčleněna na dílčí stavební ob-
jekty a provozní soubory.
Pro úplnost doplňme, že výše formulovaný zá-
měr pro centrální čištění odpadních vod hlav-
ního města udržuje kalové hospodářství 
ve stejné lokalitě (tj. na Císařském ostrově), 
koncepci a technologii dvojstupňového vyhní-
vání a odvozu kalu i po dokončení „Celkové 
přestavby“, ovšem s kapacitou pro obě vodní 
linky do určitého limitu (rekonstrukce stávají-
cích vyhnívacích nádrží probíhá jako samo-
statný záměr správce infrastruktury). 

Systémové dořešení kalové koncovky a budou-
cí nakládání s rozhodující produkcí čištění vod 
však teprve hlavní město čeká. Uvažované 
vymístění kalového hospodářství do prostoru 
Drast se jeví v současné době jako nereálné.

Základní návrhové parametry NVL

Průtok odpadní vody

Q24 1,885 m³/s

Qd 2,195 m³/s

Qmax 3,125 m³/s

Qdešť 4,101) m³/s
Srážkové2)  

vody na mech.-chem. čištění 3,0 m³/s

Celkem 7,1 m³/s

1) Průtok odpadní vody nad 4,1 m³/s trvající 
více než 1 hodinu je považovaný za srážkový 
průtok.
2) Odpadní vody při srážkovém průtoku

Poměr rozdělení veškerého přítoku odpadní 
vody na obě linky bude měnitelný až do vyu-
žití jejich maximální hydraulické nebo látkové 
kapacity.

Bilance znečištění  
přivedeného na Novou vodní linku

Denní 
max.

Týdenní 
max.

Měsíční 
max Roční průměr

BSK5 kg/den 72 450 66 600 58 250 48 375
CHSK kg/den 185 750 170 350 156 500 132750
NL kg/den 153 250 144 925 130 750 92 275

Nc kg/den 13 935 13 180 12 360 10 950

N-NH4 kg/den 7245 7040 6330 5600

Pc kg/den 2400 2150 1965 1575

EO – 1207500 1110000 970834 806250

Maximální koncentrace znečištění odpad-
ních vod

BSK5 390 mg/l

CHSK 1000 mg/l

NL 825 mg/l

NC 75 mg/l

N-NH4 39 mg/l

PC 12,9 mg/l

Maximální koncentrace odpadní vody není 
v přímé závislosti na výši bilančních hodnot 
přivedeného znečištění.
Po dobu následné rekonstrukce stávající 
ÚČOV bude na NVL zaveden veškerý bezdešt-
ný průtok odpadní vody. V tomto období ne-
smí průměrná roční koncentrace celkového 
dusíku na odtoku přesáhnout hodnotu 
18 mg/l.

Architektura a urbanismus
Umístění stavby nové vodní linky i celkové 
stavebnětechnické řešení je v souladu s cel-
kovým urbanistickým řešením Císařského os-
trova a jeho okolí zakotveným v Územním 
plánu hlavního města Prahy. Dokumentace je 
zpracována v souladu s Rozhodnutím o umís-
tění stavby a o ochranném hlukovém pásmu 
vydaným ÚMČ Praha 7 pod č. j. 	
OUR-630/05/001311-ob.99/Lub dne 
18. 11. 2008 s nabytím právní moci 
29. 1 2009.
Základní ideou je vytvořit ucelené krajinářské 
a architektonické řešení „Nové vodní linky“ 
tak, aby zohledňovalo výjimečnost a nezamě-
nitelné hodnoty Trojské kotliny ve vztahu 
k celkovému krajinnému rázu a historicko-
-kulturním hodnotám. Toto řešení si bere 
za cíl obohatit stavbu „Nové vodní linky“ dů-
stojným architektonickým krajinným obalem 
s použitím dostupných současných technolo-
gií, jako jsou zelené střechy a zelené fasády, 
a zároveň maximálně využít plochu staveb-
ních a technologických zanořených objektů 
pro vznik jedinečného krajinného parku.
Princip řešení vychází z původní koncepce ná-
vrhu a zpracované předchozí dokumentace 

od Ing. Zdeňka Sendlera (Atelier zahradní 
a krajinářské architektury), Ing. arch. Pav-
la Kocycha (Eatelier – architektonické 
studio) a nově dodaných podkladů. Před-
ložené krajinářské řešení je navrženo ne-
jen s cílem dotvoření nové vodní linky, ale 
také s ambicemi na vznik příjemného, 
přátelského rekreačního prostředí, které 
bude do budoucna součástí komplexní, 
vyhledávané městské krajiny. Snahou je 
snížení technického výrazu a v maximální 
přípustné formě zapojení dotčené plochy 
do cílového stavu krajinářského řešení 
celé části Císařského ostrova ve vazbě 
na Trojskou kotlinu. Cílem je vytvořit are-
ál volně přístupný, propustný, výrazově 

Vizualizace konečné podoby NVL 

ZAKLÁDÁNÍ  3 / 201622

O b č a n s k é  s t a v b y



č a s o p i s  Z a k l á d á n í

jednotný, zahrnující příležitosti pro aktivity, kte-
ré jsou v souladu s provozem vodní linky.

Rozhodující milníky NVL od přípravy 
po současnost
Jak již bylo uvedeno, je výše popisovaný kon-
cept rozvíjen od počátku nového tisíciletí, 
níže jsou uvedeny hlavní milníky etapy 0001 
od prvních příprav po získání územního 
rozhodnutí:
2004 – zahájení přípravy podle rozhodnuté-
ho konceptu,
2005 – souhlasné stanovisko posouzení vlivu 
na životní prostřední pro celý záměr,
2005 – rozhodnutí o etapizaci a předřazení 
nové linky rekonstrukci stávající,
2006 – zpracována DÚR a podána žádost 
o ÚR pro Etapu 0001 – NVL,
2007 – změna koncepce technologie na po-
délné dosazovací nádrže a zakrytou NVL,
2009 – rozhodnutí o umístění stavby – naby-
tí právní moci.

Následné milníky po současný stav:
09/2013 – RHMP vzala na vědomí rozhod-
nutí investora postupovat dále v zadání for-
mou Yellow Book FIDIC („Vyprojektuj, postav 
a provozuj“);
2011 – vybrán zhotovitel díla na principu 
„vyprojektuj, postav a provozuj“ – nabídka 
Sdružení ÚČOV Praha (SMP CZ, Hochtief CZ, 
SUEZ International, WTE Wassertechnik), 
podepsán Souhrn smluvních dohod;
2012–2013 – prověřování a potvrzování 
„zvolené cesty“ MHMP prostřednictvím Ko-
mise primátora HMP;
2009–2013 – optimalizace modelu financo-
vání na straně investora včetně žádosti o do-
taci z OPŽP – dotace nezískána;
07–08/2013 – rozhodnutí Rady MHMP o za-
hájení realizace Etapy 0001 – NVL;
09/2013	 – zahájen proces realizace NVL 
vybraným Sdružením zhotovitele, prvním 
stupněm bylo zpracování dokumentace pro 
stavební povolení;
2013–2014 – zpracování a projednání doku-
mentace ke stavebnímu povolení;
03/2015 – vydání stavebního povolení a po-
volení nakládání s vodami;
10/2015 – nabytí právní moci, zahájena 
realizace.

Získání stavebního povolení se ukázalo jako 
velmi složitý komplex činností, a to především 
proto, že Praha a její orgány vnímají znečištění 
hlavního města jako jeden celek a rozdělení 
mezi novou vodní linku a stávající vodní linku 
je složitým procedurálním procesem. Další 
komplikující skutečnosti přicházely s podmiňu-
jícími stavbami a dalšími etapami Celkové pře-
stavby, jež mají daný harmonogram a jehož 
ustálení a odsouhlasení všemi zainteresovaný-
mi stranami bylo opět velmi náročnou činností. 

V průběhu projednání 
stavebněpovolovacího 
procesu došlo i na pře-
rušení celého procesu 
a na žádost o doplnění 
dokladů i dokumenta-
ce a také na odvolání 
k vydanému stavební-
mu povolení a tím 
k další časové prodle-
vě. Stavební povolení 
po úsilí celého týmu 
zhotovitele díla a jeho 
projektanta nabylo 
právní moci počátkem října 2015.

Přístup projektanta, 3D projektování